
OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  ESTERNO  PER  LA
REDAZIONE  DELLA  PIANIFICAZIONE  DI  ZONIZZAZIONE  ACUSTICA
NELL’AMBITO DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE PUC OPERATIVO –
ING. D'ANNA VALERIO
CIG: B1289D219A

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- Che con Deliberazione  di  C.C.  n  23  del  11/08/2020 è  stato  approvato  il  Piano  Urbanistico
Comunale  (PUC)  strutturale,  redatto  dal  Settore  Pianificazione  Urbanistica  del  Comune  di
Ercolano ed adottato con delibera di G.C. n. 373 del 15.11.2019 nonché integrato, in seguito alla
valutazione delle osservazioni, con Delibera di G.C. n. 62 del 11.02.2020; 

- Che il Dirigente del Settore con proprie disposizioni ha nominato, quale Responsabile Unico del
Procedimento per la Redazione del Piano Urbanistico Comunale “parte Operativa”, il Funzionario
Tecnico Andrea Costabile incardinato nel settore Gestione del Territorio del Comune di Ercolano;

- Che  la  Legge  Regionale  della  Campania  n.16  del  22  dicembre  2004  con  l’art.4  comma  3
disciplina le modalità di attuazione della pianificazione definendo che la stessa si attua mediante
disposizioni programmatiche tese a definire gli interventi di trasformazione fisica e funzionale
del territorio;

- Che ai sensi del comma 6 dell’art.9 del Regolamento di Attuazione del Governo del Territorio
della Giunta Regionale della Campania n.5 del 2011 la componente programmatica del PUC si
traduce in piano Operativo e lo stesso deve contenere ulteriori specificazioni di quanto indicato
con la Pianificazione strutturale di cui al comma 3 dello stesso regolamento;

- Che a seguito di quanto premesso, occorre provvedere in considerazione della  complessità e
specificità  degli  interventi  di  che  trattasi  e  della  assenza  di  risorse  umane  in  forza  al  già
menzionato ufficio al conferimento di incarichi professionali esterni;

- Che con propria nota prot. n.  15193 del 06/03/2024  è stata richiesta la disponibilità  all'  Ing.
D'Anna  Valerio,  residente  in  Avella  (AV)  alla  via  Vico  Borselli  n.  23,  per  la  prestazione
professionale  per  l’incarico  del  servizio  di  redazione  della  pianificazione  di  zonizzazione
acustica nell’ambito  del Piano  Urbanistico  Comunale  (PUC)  –  PUC  OPERATIVO  alle
condizioni stabilite nella stessa nota;

- Che con nota prot. n. 16029 del 11/03/2024 è stata comunicata la disponibilità da parte dell' Ing.
D'Anna Valerio per l' incarico di cui all' oggetto;

- Che in data 09/04/2024 con RDO MEPA n°4236821 è stata formalizzata la richiesta di offerta al
professionista  Ing.  D'Anna  Valerio  sull'  importo  presunto  del  servizio  pari  ad  €.10.000,00
(diecimila/00) omnicomprensivo di oneri previdenziali ed iva;

CONSIDERATO:

- Che a seguito di quanto premesso, occorre provvedere – in considerazione della complessità e
specificità  dell’intervento di che trattasi  e della assenza di risorse umane in forza al  predetto
ufficio al conferimento di un incarico professionale esterno;

- Che ai sensi dell’art. 41 comma 15 del D. Lgs. n. 36/2023 “ Nell’ Allegato I.13 sono stabilite le
modalità  di  determinazione  dei  corrispettivi  per  le  fasi  progettuali  da  porre  a  base  degli
affidamenti  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  commisurati  al  livello  qualitativo  delle



prestazioni  e  delle  attività  relative  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  ed
esecutiva di lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione dei
lavori, alla direzione di esecuzione, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al
collaudo,  agli  incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del  responsabile  del
procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  programmazione  dei  lavori  pubblici.  ……..
(omissis)”;

- Che risulta necessario dare impulso finalizzato alla redazione definitiva del “piano urbanistico
comunale parte programmatica”, ex legge regionale 16/04 e regolamento regionale 05/2011, in
considerazione anche degli indirizzi strategici scaturiti nella fase preliminare;

- Che occorre apprestarsi di professionisti di supporto adeguati alla redazione progettuale del PUC
parte  programmatica  –  operativa  di  consolidata  esperienza,  nonché conoscitori  dell’articolato
territorio del Comune di Ercolano;

- Che la prestazione professionale prevede l’incarico ad un tecnico competente nella redazione di
piani  di  zonizzazione  acustica  afferenti  al  PUC. Lo  stesso  sarà  affiancato  da  altre  figure
professionali tese alla progettazione della Parte operativa del PUC al fine di garantire il buon esito
e andamento in tutte le fasi di competenza affidatagli.

DATO ATTO: 

 che l’importo  delle  predette  prestazioni  non è  desumibile  dal  Decreto Legislativo  n.  36/2023
(Codice degli appalti)  e dal relativo regolamento del Decreto del ministero di giustizia del  1
giugno   2016,   ed   è    pertanto   valutabile,   in   funzione   degli  elaborati  necessari  per  il
raggiungimento degli obiettivi per l’espressione dei contenuti richiesti per la fase operativa del
PUC, in complessivi €.10.000,00 (diecimila/00) omnicomprensivo;

 che l’importo complessivo dei servizi da affidare è comunque inferiore alle soglie di cui all’art. 50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 che in data 11/04/2024 il professionista individuato ha formulato, con l' utilizzo della piattaforma
MEPA, l' offerta dal valore di € 9.999,90 (novemilanovecentonovantanove/90) omnicomprensivo
di oneri previdenziali ed iva;

Valutata  l’assoluta necessità di dotare urgentemente l’Ufficio della Pianificazione Urbanistica di una
valida  attività  di  supporto  specialistico,  dotata  di  specifiche  conoscenze  e  competenze  richieste  nel
settore, al fine di consentire il corretto espletamento degli adempimenti relativi alla redazione del Piano
Urbanistico Comunale (PUC)  parte Operativa;

Considerata  l’urgenza di procedere all’affidamento di un incarico per garantire tutto quanto sopra e
ritenuto  opportuno,  nell’interesse  dell’Ente,  ad  un  professionista  competente,  in  conformità  alle
disposizioni di cui al su citato art. 41 comma 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’incarico da conferire:
- è necessitato per l’espletamento di attività specialistica altamente qualificata che rientra nelle

competenze  attribuite  dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente  e  che  presuppone
competenze, conoscenze e professionalità attualmente non disponibili all’interno dell’Ente;

- ha  carattere  temporaneo  e  durata  fino  alla  conclusione  del  procedimento  programmato;



Accertata  la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs.n. 267/2000;
Vista l’istruttoria che precede;
Visto il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.e i.;
Visto il bilancio anno 2023;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE all' Ing. D'Anna Valerio, residente in Avella (AV) alla via Vico Borselli n. 23, la
prestazione  professionale  per  l’incarico  relativo  alla  redazione  della  pianificazione  di
zonizzazione acustica nell’ambito del Piano Urbanistico Comunale (PUC) – PUC OPERATIVO;

2. DI  RICONOSCERE  all'  Ing.  D'Anna  Valerio,  quale  corrispettivo  dell’incarico  attribuito,
l’importo  complessivo  netto  di  €  9.999,90  (novemilanovecentonovantanove/90)
omnicomprensivo di oneri previdenziali e iva;

3. DI DARE ATTO che il servizio di che trattasi è stato regolarmente registrato presso l’ANAC in
data 09/04/2024 con il CIG: B1289D219A;

4. DI DARE ATTO che risulta regolare la posizione dell' Ing. D'Anna Valerio rispetto ai contributi
assicurativi e previdenziali come da certificazione Inarcassa allegata.

5. DI DARE ATTO che per tale servizio si prescinde dalla stipula del contratto in virtù di quanto
stabilito  dall’art.  18  comma  1  del  D.  Lgs  n.  36/2023  e  s.m.  e  i.  nonché  dal  Regolamento
Comunale per lavori-servizi-forniture approvato con delibera di CC n. 2 del 24.01.2014;

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva  € 9.999,90 (novemilanovecentonovantanove/90)
omnicomprensivo sul cap. 254 del bilancio comunale  che ha la necessaria disponibilità;

7. DI  ATTESTARE  ai  sensi  dell’art.  147- bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000  e  smi,  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line istituzionale dell’Ente;

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sulla sezione Amministrazione trasparente ex
D.Lgs 33/2013;

10. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento all'  Ing.  D'Anna  Valerio mediante  pec  al
seguente indirizzo: valerio.danna@ingpec.eu;

11. DI  ATTESTARE l’assenza,  per  quanto  noto,  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  come
dettagliate  nel  vigente  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al
dipendente  che ha istruito  il  procedimento  e  da parte  di  questa  Dirigenza  che sottoscrive  il
presente atto finale;

12. DI  ATTESTARE che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  corrisponde  a  verità,  che
l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio e che l’atto è
stato redatto dall’istruttore presente in servizio.

         L’istruttore Tecnico                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                Ing. Giovanna Caso                                                                                     Andrea Costabile

                  

Il DIRIGENTE
Arch. Olimpio Di Martino


	DETERMINA

		2024-04-23T17:26:52+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




